
Stadtverwaltung Eberbach 
 
 

Niederschrift 
 
 

Gremium Ortschaftsrat Pleutersbach 

Sitzungsart öffentlich 

Sitzungsnummer ORP/01/2019 

Sitzungsdatum Montag, 04.02.2019 

Sitzungsbeginn 19:00 Uhr 

Sitzungsende 19:31 Uhr 

Sitzungsort Dorfgemeinschaftshaus Pleutersbach, 
Schulweg 6 

 
 
Teilnehmerverzeichnis: 
 

Teilnehmer Bemerkung 

 

Vorsitzender 

Ortsvorsteher Daniel Rupp   

Mitglieder 

Ortschaftsrätin Tanja Haaß   

Ortschaftsrätin Heike Krumnow   

Ortschaftsrat Prof. Dr. Dietmar Polzin   

Ortschaftsrätin Nicole Rupp   

Ortschaftsrätin Marina Verfürth   

Ortschaftsrat Frank Zimmermann   

Schriftführerin 

Angestellte Isabell Friedel   

 
 
Abwesend: 
 

Mitglieder 

Ortschaftsrätin Carola Scholl  entschuldigt 

 
 
Ortsvorsteher Daniel Rupp eröffnet die Sitzung des Ortschaftsrates Pleutersbach. Er stellt 
fest, dass zur Sitzung form- und fristgerecht eingeladen wurde und das Gremium 
beschlussfähig sei. Er fragt, ob es Anträge zur Tagesordnung gibt. Da dies nicht der Fall ist, 
eröffnet er die Sitzung und ruft den ersten Tagesordnungspunkt auf.   
 
 
 



 2 

Tagesordnung: 
 
TOP 1 Fragestunde der Einwohner und der ihnen gleichgestellten 

Personen und Personenvereinigungen 
 

  
TOP 2 Ortschaftsratswahl 2019  
  
TOP 3 Bekanntgabe von Umlaufbeschlüssen  
  
TOP 3.1 Bauantrag: Umbau einer Scheune zu Wohnhaus,  

Baugrundstück: Flst.Nr. 45 der  Gemarkung Pleutersbach 
2019-003 

  
TOP 4 Mitteilungen und Anfragen  
  
TOP 4.1 Sanierung Dorfgemeinschaftshaus  
  
TOP 4.2 Parksituation Eberbacher Str./Schulweg  
  
TOP 4.3 Aktion Sauberer Eberbach  
  
TOP 4.4 Hochwasserablagerungen  
  
TOP 4.5 Bank Wanderparkplatz Schützenhaus  
  
TOP 4.6 Beschilderung Tempo 30  
  
TOP 4.7 ELR-Programm  
  
TOP 4.8 Hinweisschilder Defibrillator  
  
TOP 4.9 Beleuchtung Parkplatz Dorfgemeinschaftshaus  
  
TOP 
4.10 

Beschilderung Rundweg  

  
TOP 
4.11 

Renovierung Dorfgemeinschaftshaus  

  
TOP 
4.12 

Beschilderung Waldeingänge  

  
TOP 
4.13 

Beschilderung Weg zwischen Eberbacher Str. und Neckar  

  
TOP 
4.14 

Bank unterhalb Karl-Sohns-Hütte  

  
TOP 
4.15 

Brauchtumspflege 2019  

  
TOP 
4.16 

Beleuchtung/Heckenrückschnitt  

  
 
 
 



 3 

Niederschrift: 
 

Top 1 
Fragestunde der Einwohner und der ihnen gleichgestellten Personen und 
Personenvereinigungen 

 

 
Ortsvorsteher Daniel Rupp fragt, ob es Fragen aus der Bevölkerung gibt. Da dies nicht der 
Fall ist, ruft er den nächsten Tagesordnungspunkt auf.  
 
 

Top 2 
Ortschaftsratswahl 2019 

 

 
Ortsvorsteher Daniel Rupp gibt bekannt, dass am 26. Mai 2019 die Ortschaftsratswahl 
anstehe und sich schon Interessenten gefunden hätten.  
 
Trotzdem bittet der Ortschaftsrat die anwesende Presse einen Aufruf zu veröffentlichen, 
dass sich gerne weitere interessierte Damen und Herren melden dürfen.  
 
Der Ortschafsrat bietet einen Informationstermin für alle interessierten Bürgerinnen und 
Bürger aus Pleutersbach an. Dieser Termin wurde auf den 18. Februar 2019, um 19 Uhr im 
Dorfgemeinschaftshaus Pleutersbach festgelegt.   
 
Ortschaftsrätin Tanja Haaß fragt, ob es mehrere Listen geben wird. 
 
Ortsvorsteher Daniel Rupp teilt mit, dass er von der Stadtverwaltung 2 Umschläge für 2 
Listen erhalten habe. Man müsse aber keine zwei Listen machen. Alles weitere werde dann 
bei einem Termin besprochen.  
 
 
 

Top 3 
Bekanntgabe von Umlaufbeschlüssen 

 

 

Top 3.1 
Bauantrag: Umbau einer Scheune zu Wohnhaus,  
Baugrundstück: Flst.Nr. 45 der  Gemarkung Pleutersbach 

2019-003 

 
Ortsvorsteher Daniel Rupp erläutert kurz  den Inhalt der Drucksache und dass es sich um 
eine förderfähige Umnutzung im ELR-Projekt handele.  
 
Er teilt mit, dass der Ortschaftsrat der Drucksache per Umlaufbeschluss einstimmig 
zugestimmt hat.   
 
 

Top 4 
Mitteilungen und Anfragen 

 

 

Top 4.1 
Sanierung Dorfgemeinschaftshaus 

 

 
Ortsvorsteher Daniel Rupp teilt mit, dass per Verwaltungsentscheidung die Vergabe der 
Fenstererneuerung an die Firma Fenster Martin vergeben wurde. 
 
 
 



 4 

Top 4.2 
Parksituation Eberbacher Str./Schulweg 

 

 
Ortsvorsteher Daniel Rupp teilt mit, dass dort 1 Parkplatz zurückgenommen werden solle, 
aber in dieser Sache das Landratsamt entscheide. Es sagt, dass Herr Menges vom 
Ordnungsamt beim Landratsamt nochmals nachfragen werde.  
 
 

Top 4.3 
Aktion Sauberer Eberbach 

 

 
Ortsvorsteher Daniel Rupp teilt mit, dass er von Herrn Soldner aus dem Kulturamt 
angeschrieben worden sei, ob Pleutersbach dieses Jahr wieder bei der Aktion „Sauberes 
Eberbach“ teilnehmen möchte. Der Termin sei der 4. Mai 2019 und der Rückmeldetermin für 
eine Anmeldung wäre der 15. März 2019. 
 
Der Ortschaftsrat findet die Aktion sehr gut und möchte sich beteiligen. Hierzu wird der 
Ortschaftsrat Pleutersbacher Vereine anschreiben und um Mithilfe bitten.  
 
 

Top 4.4 
Hochwasserablagerungen 

 

 
Ortschaftsrat Frank Zimmermann fragt zum wiederholten Mal nach, ob es seitens der Stadt 
angedacht sei, ab dem ehemaligen Fähranleger in Richtung Bolzplatz (ehemalige 
Festwiese), die Hochwasserablagerungen abzutragen. Ein erster Teil im Neckarrain wäre 
schon entfernt worden.  
 
 

Top 4.5 
Bank Wanderparkplatz Schützenhaus 

 

 
Ortschaftsrätin Heike Krumnow teilt mit, dass die Bank am Wanderparkplatz unterhalb des 
Schützenhauses defekt sei und bittet um Überprüfung. 
 
 

Top 4.6 
Beschilderung Tempo 30 

 

 
Ortschaftsrätin Heike Krumnow fragt, ob es möglich sei Schilder „freiwillig Tempo 30“, wie in 
der Friedrichsdorfer Landstraße angebracht seien, auch in Pleutersbach zwischen dem 
Friedhof und Triebweg anzubringen. 
 
Das Ordnungsamt wird gebeten dies zu überprüfen.   
 
 

Top 4.7 
ELR-Programm 

 

 
Ortschaftsrätin Heike Krumnow weist darauf hin, dass sich der Ortschaftsrat ebenfalls 
Gedanken zu möglichen Projekten für das ELR-Programm machen solle.  
 
Sie regt an, dass die Bürgerinnen und Bürger ebenfalls mitarbeiten und Ideen bringen 
können und so eine Ideensammlung entstehen würde.  
 



 5 

Der Ortschaftsrat bittet die Bürgerinnen und Bürger konkrete Ideen schnell an den 
Ortschafstrat heranzutragen, da die Meldefrist für Projekte bald Ende.   
Einen Aufruf hierzu solle ebenfalls in der Presse erscheinen. 
 
 

Top 4.8 
Hinweisschilder Defibrillator 

 

 
Ortschaftsrätin Heike Krumnow fragt, wann die Beschilderung für den Defibrillator 
angebracht werde. Der Standort sei bereits festgelegt worden.  
Ortsvorsteher Daniel Rupp teilt mit, dass er noch keinen Termin genannt bekomme habe. 
 
 

Top 4.9 
Beleuchtung Parkplatz Dorfgemeinschaftshaus 

 

 
Ortschaftsrätin Heike Krumnow fragt, ob es schon Rückmeldung gebe, welches Licht am 
Parkplatz verwendet werden soll und wann dies umgesetzt werde. 
Ortsvorsteher Daniel Rupp teilt mit, dass er hierzu noch keine Mitteilung erhalten habe.  
 
 

Top 4.10 
Beschilderung Rundweg 

 

 
Ortschaftsrätin Heike Krumnow fragt, ob es bezüglich der Erneuerung der Beschilderung des 
Rundweges eine Rückmeldung gebe. 
Ortsvorsteher Daniel Rupp teilt mit, dass je nach Dringlichkeit die defekten Holzschilder in 
Alu-Dibond-Schilder ersetzt werden sollen. Ein Termin hierzu sei noch nicht bekannt.  
 
 

Top 4.11 
Renovierung Dorfgemeinschaftshaus 

 

 
Ortschaftsrätin Heike Krumnow fragt, ob Herr Dr. Lenz bereits die im kleinen Raum 
gelagerten Unterlagen gesichtet habe, damit die Renovierung des kleinen Raumes beginnen 
könne.  
Ortsvorsteher Daniel Rupp teilt mit, dass dies noch gemacht werden müsse und ein Termin 
mit Herrn Dr. Lenz vereinbart werden müsse. 
 
 

Top 4.12 
Beschilderung Waldeingänge 

 

 
Ortschaftsrat Dr. Dietmar Polzin informiert, dass die Stadtförsterei die Beschilderung der 
Waldeingänge erneuert habe. Allerdings konnte ein Schild nicht gestellt werden, da das 
Schild auf einem Privatgrundstück aufgestellt werden müsse. 
 
 

Top 4.13 
Beschilderung Weg zwischen Eberbacher Str. und Neckar 

 

 
Ortschaftsrat Dr. Dietmar Polzin teilt mit, dass der Weg durch die Royal Engineers wieder 
instand gesetzt wurde, aber die Beschilderung hierzu noch fehle und der Weg somit wenig 
genutzt werde.  
 
Er bittet um Überprüfung und Anbringung von Hinweisschildern.  



 6 

 
 
 

Top 4.14 
Bank unterhalb Karl-Sohns-Hütte 

 

 
Ortschaftsrätin Tanja Haaß teilt mit, dass die Bank unterhalb der Karl-Sohns-Hütte 
renovierungsbedürftig sei und bittet um Überprüfung. 
 
 

Top 4.15 
Brauchtumspflege 2019 

 

 
Ortschaftsrätin Nicole Rupp regt an, Vorschläge für die Vergabe der Brauchtumspflege 2019 
bis zur nächsten Sitzung zu überlegen und mitzubringen. 
 
 

Top 4.16 
Beleuchtung/Heckenrückschnitt 

 

 
Ortschaftsrat Zimmermann teilt mit, dass der Verbindungsweg zwischen Höhenstraße und 
Dorfgemeinschaftshaus zwischen Anwesen Höhenstraße 7 und 9, aufgrund einer nicht 
zurückgeschnittenen Hecke schlecht ausgeleuchtet sei. Er bittet darum, den Eigentümer 
diesbezüglich anzuschreiben.  
 
 
 
Da es keine weiteren Mitteilungen und Anfragen gibt, schließt Ortsvorsteher Daniel Rupp die 
Sitzung um 19:31 Uhr.  
 
 
 
 
 
 
 
 
Der Ortsvorsteher Der Schriftführerin 
 
 
 
Daniel Rupp Isabell Friedel 
 
 
 
 
 
Der Ortschaftsrat Der Ortschaftsrat  
 


	Anwesenheit
	Name
	Entschuldigt
	BM_TEXT3
	Text
	Tagesordnung
	Nummer
	Betreff
	Vorlage
	Beschluß
	Wortprotokoll
	Zu

